روس‌ها به قزوین عقب‌نشینی کردند.

بی‌ثبات‌ترین دوران سیاسی ایران نگاهستانه‌اند چه آنکه در آن مدت بعد از استعفای مستوفی الممالک؛ به ترتیب مشیرالدوله، سعدالدوله، عین‌الدوله، مستوفی‌الممالک و عبدالعسین میرزا فرمانفرما را به ریاست دولت منصوب شدند و سرانجام با استعفای فرمانفرما در دی ۱۲۹۴ (ژانویه ۱۹۱۶) احمد شاه، محمدرولی خان سپهسالار تنگبندی را با لقب سپهسالار اعظم، به رئیس‌الوزرای برگزید.<sup>(۱)</sup>

به‌رغم اعلام بی‌طرفی دولت ایران، نیروهای متخاصم از جنوب و شمال وارد ایران شدند. ارتش روسیه تزاری تا دروازه‌های تهران پیشروی کرد اما از منقرض کردن سلسله قاجار منصرف شدند.

روسیه و انگلستان نیز در خلال جنگ اول جهانی عملاً با انعقاد قراردادهایی ایران را به مناطق تحت نفوذ خود تبدیل کرده بودند و ورود نظامیان آنان به داخل کشور که غالباً با استناد به این قراردادها صورت می‌گرفت، سبب شده بود دولت مرکزی حتی در تهران، قدرتی نداشته باشد. یکی از این توافقنامه‌ها پیمان معروف ۱۹۱۵ بود که ۲۸ دی ۱۲۹۳ میان روسیه و انگلستان به امضا رسید. این پیمان که به فاصله ۸۰ روز پس از اعلام بی‌طرفی ایران در جنگ به امضای ۲ دولت مذکور رسید، قلمرو نفوذ ۲ کشور را در ایران بیش از آنچه در پیمان ۱۹۰۷ آنان مقرر شده بود،

## گزارشی از وعده‌های غرب به ایران در جریان جنگ‌های اول و دوم جهانی

# مهر و امضای غرب اعتبار ندارد!

مواقف ایران در قبال جنگ دوم جهانی دوباره به ایران بازمی‌گردیم، کشوری که بعد از جنگ اول بین‌الملل دیگر سلسله قاجار نداشت و روشنفکر نمایان که ادعای آزادی داشتند، رضاشاه دیکتاتور را به سلطنت نشاندند. این بار نیز ایران یک روز پس از شروع جنگ دوم جهانی (چهارم سپتامبر ۱۹۳۹م/۱۳۱۸ش) توسط «محمود چم»، نخست‌وزیر طی اطلاعیه‌ای اعلام کرد: «در این موقع که متأسفانه جنگ در اروپا مشتعل گردیده است، دولت شاهنشاهی ایران، به موجب این بیانیه، تصمیم خود را به اطلاع عموم می‌رساند که در این کارزار بی‌طرف مانده و بی‌طرفی خود را محفوظ خواهد داشت».<sup>(۴)</sup>